
Приказ Министерства физической культуры и спорта Оренбургской области от 13 октября 2023 г. N 379 "Об… 

27.10.2023  Система ГАРАНТ 1/6 

Приказ Министерства физической культуры и спорта Оренбургской области от 13 октября 2023 г. 

N 379 "Об утверждении Порядков предоставления дополнительных мер поддержки" 

 

В соответствии с указом Губернатора Оренбургской области от 19.07.2023 N 357-ук "О 

дополнительных мерах поддержки военнослужащих, заключивших контракт о прохождении 

военной службы и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и 

членов их семей" приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок предоставления дополнительной меры поддержки военнослужащим, 

заключившим контракт о прохождении военной службы и принимающим (принимавшим) участие 

в специальной военной операции, и членам их семей, в виде преимущественного права при 

поступлении в государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

"Училище (техникум) Олимпийского резерва" за счет средств областного бюджета, согласно 

приложению N 1. 

1.2. Порядок предоставления дополнительной меры поддержки военнослужащим, 

заключившим контракт о прохождении военной службы и принимающим (принимавшим) участие 

в специальной военной операции, и членам их семей, в виде преимущественного права на 

зачисление детей на обучение по программам дополнительного образования, реализуемых за счет 

средств областного бюджета, согласно приложению N 2. 

1.3. Порядок предоставления дополнительной меры поддержки военнослужащим, 

заключившим контракт о прохождении военной службы и принимающим (принимавшим) участие 

в специальной военной операции, и членам их семей, в виде бесплатного посещения мероприятий, 

организованных министерством физической культуры и спорта Оренбургской области и 

подведомственными ему учреждениями, а также бесплатного (льготного) посещения секций и 

спортивных занятий, организуемых в подведомственных министерству физической культуры и 

спорта Оренбургской области учреждениях вне рамок дополнительного образования, согласно 

приложению N 3. 

2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования. 

 

Министр О.И. Панькин 

 

Приложение N 1 
к приказу министерства 

физической культуры и спорта 
Оренбургской области 

от 13.10.2023 N 379 
 

Порядок 

предоставления дополнительной меры поддержки военнослужащим, заключившим контракт 

о прохождении военной службы и принимающим (принимавшим) участие в специальной 

военной операции, и членам их семей, в виде преимущественного права при поступлении в 

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение "Училище 

(техникум) Олимпийского резерва" за счет средств областного бюджета 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления дополнительных мер 

поддержки военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы с 24 февраля 

2022 года и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407816597/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407816597/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407419112/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407816598/0


Приказ Министерства физической культуры и спорта Оренбургской области от 13 октября 2023 г. N 379 "Об… 

27.10.2023  Система ГАРАНТ 2/6 

также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, и 

членам их семей, проживающим на территории Оренбургской области (далее - граждане), в виде 

преимущественного права при поступлении в государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение "Училище (техникум) Олимпийского резерва" за счет средств 

областного бюджета (далее - мера дополнительной поддержки). 

2. Мера дополнительной поддержки оказывается государственным бюджетным 

профессиональным образовательным учреждением "Училище (техникум) Олимпийского резерва" 

(далее - Учреждение) за счет средств областного бюджета, доведенных до Учреждения 

министерством физической культуры и спорта Оренбургской области в рамках государственного 

задания. 

3. Для получения меры дополнительной поддержки гражданин в период объявления о 

приеме заявлений на обучение подает в Учреждение дополнительно заявление по форме, 

утвержденной локальным актом Учреждения, с приложением следующих документов (либо их 

заверенных копий): 

1) документ (документы), удостоверяющий (удостоверяющие) личность гражданина и факт 

проживания на территории Оренбургской области (по месту регистрации гражданина по месту 

жительства или месту пребывания на территории Оренбургской области); 

2) документ, подтверждающий заключение контракта о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, заключенный гражданином с 24 февраля 2022 года; 

3) документ, подтверждающий участие гражданина в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а 

также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года; 

4) документ, подтверждающий родство с военнослужащим, участвующим в специальной 

военной операции (для членов семьи военнослужащего). 

При представлении документов в подлинниках министерство изготавливает их копии, 

заверяет их и возвращает подлинники документов гражданину либо его представителю. В случае 

представления документов в виде копий, заверенных в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, представление оригиналов соответствующих документов не требуется. 

С заявлением и документами, указанными в настоящем пункте, вправе обратиться 

представитель гражданина с предъявлением документа, удостоверяющего его личность, и 

документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина. 

Гражданин несет ответственность за достоверность представленных гражданином (его 

представителем) документов. 

4. Учреждение в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления и документов, 

указанных в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляет проверку полученных заявления и 

документов на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком, и принимает 

решение о предоставлении меры дополнительной поддержки либо об отказе в ее предоставлении. 

5. Основаниями для отказа в предоставлении меры дополнительной поддержки являются: 

1) отсутствие права на предоставление меры дополнительной поддержки в соответствии с 

настоящем Порядком; 

2) несоответствие документов требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка, 

непредставление (представление не в полном объеме) документов и (или) представление 

недостоверных сведений (искаженных сведений); 

3) отсутствие в Учреждении контрольных цифр приема, установленных в соответствии с 

постановлением Правительства Оренбургской области от 30 мая 2023 года N 493-п "Об 

утверждении Порядка установления организациям, осуществляющим образовательную 

деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования, контрольных цифр приема за счет средств областного бюджета и о признании 

утратившими силу постановлений Правительства Оренбургской области от 2 декабря 2013 года 

N 1100-п, от 16 июля 2015 года N 559-п". 

https://internet.garant.ru/document/redirect/27520188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27520188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406972658/0


Приказ Министерства физической культуры и спорта Оренбургской области от 13 октября 2023 г. N 379 "Об… 

27.10.2023  Система ГАРАНТ 3/6 

6. Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения направляет в адрес 

гражданина уведомление о предоставлении меры дополнительной поддержки либо об отказе в 

предоставлении меры дополнительной поддержки с указанием причин отказа. 

7. Зачисление гражданина в Учреждение осуществляется в соответствии со сроками и 

требованиями установленными Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 2 сентября 2020 года N 457 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального образования", локальным актом 

Учреждения, регламентирующим правила приема в Учреждение. 

 

Приложение N 2 
к приказу министерства 

физической культуры и спорта 
Оренбургской области 

от 13.10.2023 N 379 
 

Порядок 

предоставления дополнительной меры поддержки военнослужащим, заключившим контракт 

о прохождении военной службы и принимающим (принимавшим) участие в специальной 

военной операции, и членам их семей, в виде преимущественного права на зачисление детей 

на обучение по программам дополнительного образования, реализуемых за счет средств 

областного бюджета 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления дополнительных мер 

поддержки военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы с 24 февраля 

2022 года и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а 

также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, и 

членам их семей, проживающим на территории Оренбургской области (далее - граждане), в виде 

преимущественного права на зачисление детей на обучение по программам дополнительного 

образования, реализуемых за счет средств областного бюджета (далее - мера дополнительной 

поддержки). 

2. Мера дополнительной поддержки оказывается государственными учреждениями 

дополнительного образования, подведомственными министерству физической культуры и спорта 

Оренбургской области (далее - государственные учреждения), за счет средств областного бюджета, 

доведенных до государственных учреждений министерством физической культуры и спорта 

Оренбургской области в рамках государственного задания. 

3. Для получения меры дополнительной поддержки гражданин в период объявления о 

приеме заявлений на обучение по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки подает в государственное учреждение дополнительно заявление по форме, 

утвержденной локальным актом Учреждения, с приложением следующих документов (либо их 

заверенных копий): 

1) документ (документы), удостоверяющий (удостоверяющие) личность гражданина и факт 

проживания на территории Оренбургской области (по месту регистрации гражданина по месту 

жительства или месту пребывания на территории Оренбургской области); 

2) документ, подтверждающий заключение контракта о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, заключенный гражданином с 24 февраля 2022 года; 

3) документ, подтверждающий участие гражданина в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74868905/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27520188/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27520188/0


Приказ Министерства физической культуры и спорта Оренбургской области от 13 октября 2023 г. N 379 "Об… 

27.10.2023  Система ГАРАНТ 4/6 

также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года; 

4) документ, подтверждающий родство с военнослужащим, участвующим в специальной 

военной операции (для членов семьи военнослужащего). 

При представлении документов в подлинниках министерство изготавливает их копии, 

заверяет их и возвращает подлинники документов гражданину либо его представителю. В случае 

представления документов в виде копий, заверенных в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, представление оригиналов соответствующих документов не требуется. 

С заявлением и документами, указанными в настоящем пункте, вправе обратиться 

представитель гражданина с предъявлением документа, удостоверяющего его личность, и 

документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина. 

Гражданин несет ответственность за достоверность представленных гражданином (его 

представителем) документов. 

4. Государственное учреждение в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления и 

документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляет проверку полученных 

заявления и документов на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком и 

принимает решение о предоставлении меры дополнительной поддержки либо об отказе в ее 

предоставлении. 

5. Основаниями для отказа в предоставлении меры дополнительной поддержки являются: 

1) отсутствие права на предоставление меры дополнительной поддержки в соответствии с 

настоящем Порядком; 

2) несоответствие документов требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка, 

непредставление (представление не в полном объеме) документов и (или) представление 

недостоверных сведений (искаженных сведений); 

3) отсутствие в государственном учреждении места в рамках государственного задания. 

6. Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения направляет в адрес 

гражданина уведомление о предоставлении меры дополнительной поддержки либо об отказе в 

предоставлении меры дополнительной поддержки с указанием причин отказа. 

7. Зачисление гражданина в государственное учреждение осуществляется в соответствии со 

сроками и требованиями, установленными приказом Министерства спорта Российской Федерации 

от 27 января 2023 года N 57 "Об утверждении порядка приема на обучение по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки" и локальным актом государственного 

учреждения, регламентирующим правила приема в государственное учреждение. 

 

Приложение N 3 
к приказу министерства 

физической культуры и спорта 
Оренбургской области 

от 13.10.2023 N 379 
 

Порядок 

предоставления дополнительной меры поддержки военнослужащим, заключившим контракт 

о прохождении военной службы и принимающим (принимавшим) участие в специальной 

военной операции, и членам их семей, в виде бесплатного посещения мероприятий, 

организованных министерством физической культуры и спорта Оренбургской области и 

подведомственными ему учреждениями, а также бесплатного (льготного) посещения секций и 

спортивных занятий, организуемых в подведомственных министерству физической 

культуры и спорта Оренбургской области учреждениях вне рамок дополнительного 

образования 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406491739/0


Приказ Министерства физической культуры и спорта Оренбургской области от 13 октября 2023 г. N 379 "Об… 

27.10.2023  Система ГАРАНТ 5/6 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления дополнительных мер 

поддержки военнослужащим, заключившим контракт о прохождении военной службы с 24 февраля 

2022 года и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а 

также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, и 

членам их семей, проживающим на территории Оренбургской области (далее - граждане), в виде 

бесплатного посещения физкультурных и спортивных мероприятий (далее - мероприятия), 

организованных министерством физической культуры и спорта Оренбургской области и 

подведомственными ему учреждениями, а также бесплатного (льготного) посещения секций и 

спортивных занятий, организуемых в подведомственных министерству физической культуры и 

спорта Оренбургской области учреждениях вне рамок дополнительного образования (далее - мера 

дополнительной поддержки). 

2. Мера дополнительной поддержки оказываются подведомственными министерству 

физической культуры и спорта Оренбургской области учреждениями (далее - Учреждения) за счет 

средств областного бюджета, доведенных до Учреждений министерством физической культуры и 

спорта Оренбургской области в рамках государственного задания. 

3. Для получения меры дополнительной поддержки гражданин подает в Учреждение 

заявление по форме, утвержденной локальным актом Учреждения, с приложением следующих 

документов (либо их заверенных копий): 

1) документ (документы), удостоверяющий (удостоверяющие) личность гражданина и факт 

проживания на территории Оренбургской области (по месту регистрации гражданина по месту 

жительства или месту пребывания на территории Оренбургской области); 

2) документ, подтверждающий заключение контракта о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, заключенный гражданином с 24 февраля 2022 года; 

3) документ, подтверждающий участие гражданина в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а 

также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года; 

4) документ, подтверждающий родство с военнослужащим, участвующим в специальной 

военной операции (для членов семьи военнослужащего). 

5) согласие гражданина на обработку персональных данных. 

В заявлении гражданином указываются конкретные меры дополнительной поддержки 

(посещение мероприятий, спортивных секций и спортивных занятий, организуемых вне рамок 

дополнительного образования). 

При представлении документов в подлинниках министерство изготавливает их копии, 

заверяет их и возвращает подлинники документов гражданину либо его представителю. В случае 

представления документов в виде копий, заверенных в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, представление оригиналов соответствующих документов не требуется. 

С заявлением и документами, указанными в настоящем пункте, вправе обратиться 

представитель гражданина с предъявлением документа, удостоверяющего его личность, и 

документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина. 

Гражданин несет ответственность за достоверность представленных гражданином (его 

представителем) документов. 

4. Учреждение в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления и документов, 

указанных в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляет проверку полученных заявления и 

документов на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком, и принимает 

решение о предоставлении меры дополнительной поддержки либо об отказе в ее предоставлении. 

5. Основаниями для отказа в предоставлении меры дополнительной поддержки являются: 

1) отсутствие права на предоставление меры дополнительной поддержки в соответствии с 

настоящем Порядком; 

2) несоответствие документов требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/27520188/0


Приказ Министерства физической культуры и спорта Оренбургской области от 13 октября 2023 г. N 379 "Об… 

27.10.2023  Система ГАРАНТ 6/6 

непредставление (представление не в полном объеме) документов и (или) представление 

недостоверных сведений (искаженных сведений); 

3) отсутствие в Учреждении проводимого мероприятия, спортивной секции, спортивного 

занятия, указанных в заявлении гражданина. 

6. Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения направляет в адрес 

гражданина уведомление о предоставлении меры дополнительной поддержки либо об отказе в 

предоставлении меры дополнительной поддержки с указанием причин отказа. 

7. Документ, подтверждающий право получения меры дополнительной поддержки, по 

форме, утвержденной Учреждением, выдается гражданину после получения уведомления о 

предоставлении меры дополнительной поддержки в день его повторного обращения в Учреждение. 

 


